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Civil  olydnad  bryter  straffets
makt
I och med att makt förstås som lydnad, får straffet en speciell roll i ickevåld.
I Om civilt motstånd från 1849 hävdar Thoreau att straffet är avgörande både
för att upprätthålla maktstrukturer och för att göra motstånd mot dessa. Straff
är det som ytterst skapar lydnad: ”Under en regering som med orätt fängslar
någon,  är  den rätta  platsen för  en rättskaffens person likaledes fängelset”
(Thoreau, 1995, s 18, original 1849).
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Genom att de som utför civil olydnad inte flyr konsekvenserna av olydnaden
utmanas fler att bryta mot orättvisa lagar och beslut. De som fängslas visar att
ett hinder för rättvisa – rädslan för straff och andra personliga konsekvenser –
går  att  övervinna.  De  fängslade  förverkligar  möjligheten  att  riva  rädslans
fängelse.

Utifrån sina erfarenheter menar Mohandas Gandhi att den politiska kraften i att
sitta fängslad för civil olydnad vida överstiger politiskt arbete ute i friheten:
”The thousands therefore who are in different prisons of India are better able to
deliver  the  goods  than  all  the  released  leaders  combined”  (Gandhi,  1999,
volume 51, original 1931).

Fängelser  får  funktionen  att  producera  lydnad  snarare  än  att  straffa  de
olydiga. Fängelser håller lydiga fängslade i lydnaden. Här ligger ickevåld nära
den franske filosofen Michel Foucaults (1926–1984) analys av fängelset som
producent  av  lydnad  och  disciplin  snarare  än  som straff  (Foucault,  2004;
Herngren, 1990).

När destruktiv makt och lag saknar medborgares stöd blir hotet om straff ett
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medel för att få den som engagerar sig att ändå förbli lydig. Fängelsemurar blir
på så sätt vrängda ut och in. De främsta fångarna blir de som fångas i lydnad
trots att de protesterar mot ordningen. De som arbetar med civil olydnad har
delat berättelser om hur andra murar än fängelsernas fångat dem i lydnad. Det
har varit rädsla för hot och våld, uppsägning och utfrysning (Herngren, 1999).

Riva murarna
Civil olydnad i traditionen från Thoreau och Gandhi får funktionen att riva de
murar som håller politiskt engagerade medborgare fängslade. Civil olydnad blir
på så sätt en kamp mot rädslan för sårbarhet och påföljder snarare än kamp
mot härskare och ledare.

Gandhi förvandlar till och med fängelserna till en plats för glädje och motstånd.
Fångenskapen  blir  inte  längre  ett  hinder,  där  går  att  skapa  utrymme för
kreativitet: ”disobeying is a duty and imprisonment for disobeyance not a task
but a matter of joy.” (Gandhi, 1999, volume 41, original 1928.)

Själv har jag suttit i fängelse i USA och Europa för civil olydnad. Min erfarenhet
är att det blir fel att skönmåla fångenskapen. Även om jag klarade mig bra
mötte jag många som for illa. Jag läser inte Gandhi som att han glorifierar
fångenskapen  utan  istället  poängterar  att  vi  behöver  leva  befrielse  mitt  i
förtryckande institutioner.

Genom att Gandhi gjorde fängelserna till hem för motstånd rev han murarna.
Han bröt dess funktion att hålla honom lydig och instängd i en kolonial ordning.

Per Herngren
2021, version 1.1

Texten är skriven under arbetet med läroboken Känsliga frågor, nödvändiga
samtal, antologi utgiven av Studentlitteratur, 2021.
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Känsliga frågor nödvändiga samtal (Studentlitteratur, 2021)
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Befrielse trappar upp olydnaden –
Gandhi
Ickevåld  förstår  makt  som  lydnad  och  samarbete.  Civil  olydnad  och
samarbetsvägran blir i så fall avgörande politiska verktyg för att bryta makt.
Och ifall  olydnaden smittar av sig så trängs den gamla makten (lydnaden)
undan. Ett nytt samarbete ersätter det gamla samarbetet.

Neutralisera civil olydnad
Stat och lag kan neutralisera motstånd genom att ignorera det. Det kan vara
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genom att ge låga straff eller inget straff alls. Lydnaden (makten) skapar sig på
så sätt en viss elasticitet mot motstånd.

Ett annat sätt att neutralisera motstånd är att införliva det. Lite lagom olydnad
kan  införlivas  i  lydnaden.  Lagom-olydnad  för  då  flera  funktioner  för  att
stabilisera lydnaden (makten):

Olydnad som införlivas legitimerar ordningen. ”Se hur demokratiska1.
och lyhörda våra styrande är!”
Olydnad gör lydnaden mer flexibel. Olydnaden justerar regler, ordning2.
och styrning så de inte blir rigida och maktlösa.

Det finns extremt kontrollerande makt, som centralstyrda datorsystem som vid
olydnad  ger  felmeddelande  och  stoppar  fortsatt  aktivitet.  Men  vanligtvis
tolererar lydnaden när vi överskrider gränser lite lagom mycket. Det stör inte
lydnaden. Olydnad kan till och med stärka lydnaden.

Lydnaden  behöver  lite  olydnad  för  att  fungera.  Bokstavlig  lydnad  skulle
sabotera  ordningen.  Denna  form  av  fullständig-lydnad-motstånd  kallas
svejkism. Begreppet kommer från Jaroslav Hašeks bok om soldaten Svejk. Svejk
är så lydig att militärens krigande hindras. Bokstavlig lydnad till befälens order
saboterar krig.

Hur ickevåld bryter lydnaden (makten)
När  den  civila  olydnaden  ignorerades  trappade  Gandhi  upp  olydnaden.  I
augusti  1920  under  kampanjen  för  samarbetsvägran  med  det  brittiska
kolonialväldet och ännu mer i civil olydnadskampanjen sommaren 1930 lyfte
Mohandas Gandhi fram hur vi behöver vi trappa upp när stat och lag ignorerar
oss.

Upptrappningen handlade alltid om att öka ickevåldet, aldrig om att bli mindre
ickevåldslig.  En  motståndgrupp  behöver  trappa  upp  ickevåld  till  kännbara
fängelsestraff för att olydnaden ska kunna bryta lydnaden. Det är flera skäl till
det:

För det första är det inte böter som avskräcker oss från att ta över företag,
proppa  igen  giftiga  avloppsrör  eller  avrusta  vapen,  utan  just  kännbara
konsekvenser.

https://ickevald.net/perherngren/trappauppsarbarhet


Mohandas  Gandhi  bar  ofta  med  sig  Henry  David  Thoreaus  häfte  om civil
olydnad från 1849. Det är i det häftet Thoreau uppfinner civil olydnad som en
kamp mot lydnaden snarare än mot regeringar. Enligt Thoreau och Gandhi är
straffet  avgörande  för  att  hindra  oss  från  att  bryta  lydnaden.  Straffet
producerar kanske inte så mycket makt men det avskräcker oss från befrielse.
Rädslan för straff hindrar oss att leva befrielse.

Det  är  straffet  som  lydnaden  använder  för  att  måla  upp  befrielse  som
otänkbart. Det görs till  en självklarhet att straffet hindrar oss från att leva
befrielse.

Genom att trappa upp civil olydnad till ”avskräckande fängelsestraff” bryts den
rädsla  och  oro  som skyddar  makten  från  olydnad.  Istället  för  att  straffet
skyddar  lydnaden  förvandlas  straffet  till  utmanande  befrielse  och  moralisk
kraft. Det som nyss tycktes omöjligt är uppenbart möjligt. ”Om det är möjligt
för dem är det kanske möjligt för oss andra också.” ”Hmm, om de vågar göra
det rätta trots fängelsestraff kanske vi också vågar?”

För det andra behöver befrielse se till att få rättegångar för att pröva olika
värden mot varandra.  En befrielsegrupp som inte konfronteras och tvingas
argumentera kring rätt eller fel blir gärna självgod och sekteristisk, precis som
regeringar  och  företag  som  inte  möter  motstånd  blir  självgoda  och
sekteristiska.

I  rättegången agerar  civil  olydnad jämlikt  med regeringar  och företag.  En
ickevåldsgrupp försöker så gott den kan argumentera för ett värde och pröva
det mot andra värden. Åklagarens argument tvingar ickevåldet att finna bättre
argument.  Domare  och  åklagare  lär  motståndsgruppen  att  göra  bättre
motstånd.  Motståndarens  rättssystem  görs  till  en  del  av  befrielsen.

Ickevåldet blir genom rättegången dessutom en inomparlamentarisk handling.
Åklagaren representerar  regeringen.  Och domaren representerar  lagen.  En
civil olydnadsgrupp sitter alltså i en rättslig förhandling med regeringen och
med lagen. Så civil olydnad är en av de få möjligheter som finns att agera inom
det parlamentariska systemet (om man nu inte råkar vara riksdagspolitiker).



Ickevåld går in bland våld och förtryck
Skillnaden mellan alternativrörelsens alternativ och Gandhis ickevåld är att det
konstruktiva programmet byggs mitt i våld och förtryck. Det handlar alltså inte
om att bygga lyckliga öar vid sidan av våldet.

Det engelska ordet displace betyder både tränga undan och ersätta. Ickevåld
skapar och bygger mitt i våldet. På ett avgränsat område tränger ickevåldet
undan  våldet  och  ersätter  det  med  konstruktivt  samhällsbygge.  Målet  blir
medlet. Utifrån ickevåld som ingripande kritiserar Gandhi den pacifism som
bara vägrar delta i våld. Befrielse behöver gripa in i våld och förtryck. Gandhi
bygger en befrielse som samtidigt är konstruktivt samhällsbygge och motstånd
mot härskande.

Per Herngren
17 februari 2018, version 0.1.1

Upptrappning av ickevåld – bilaga
När den civila olydnaden ignorerades trappade Gandhi och hans medarbetare
ofta upp olydnaden. Upptrappningen handlade om att öka ickevåldet, inte om
att  bli  mindre ickevåldslig.  Ifall  våldet  ökade bland andra befrielsegrupper
parallellt  med  ickevåldskampen  så  avbröt  Gandhi  vanligtvis  den  civila
olydnaden. När det fanns risk för våld kunde ickevåldet fokusera motståndet
mer mot det våldsamma motståndet än mot kolonialmakten. Det våldsamma
motståndet samt lydnaden till kolonialismen hindrade befrielsen, de koloniala
härskarna var inte mäktiga i sig själv.

Platt ontologi och jämlik metod – bilaga 2
Ifall organisationer inte befinner sig på olika nivåer, ifall inte mikro existerar i
en  sfär  under  makro,  så  analyseras  stater,  företag,  organisationer  och
motståndsgrupper på samma nivå. Det är först då det går att utforska det
myller av aktiviteter som febrilt producerar jämlikhet och ojämlikhet, makt och
motstånd, samarbete och ickesamarbete.
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Fängelser är vrängda ut och in
Fängelse håller oss fångna i lydnaden. Muren byggs av hot om att förlora liv,
hälsa, jobb, egendom, hus, vänner eller familj. Att under civil olydnad låsas in i
en cell innebär därmed att man brutit sig ut genom fängelsets murar. Ut ur
rädslan för straff. Problemet är dock att den som låses in blir utelåst. Att låsas
ut, utanför lydnaden, blir gärna ett mer avskräckande hot än att vara fånge i
lydnadens trygghet.

– Hallo! Anybody out there?

Per Herngren
2017, version 0.1.1
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Civil olydnad använder fängelset
Civil olydnad inbjuder fängelserna till att bli aktörer. Fängelser som är avsedda
för att hålla medborgare fångna i laglydnad blir istället befrielse.

Gandhis erfarenhet var att den politiska kraften i att sitta fängslad för civil
olydnad  vida  överstiger  politiskt  arbete  “ute  i  friheten”:  ”The  thousands
therefore who are in different prisons of India are better able to deliver the
goods than all the released leaders combined.” (Gandhi 1931).

Trappa upp när motpart ignorerar
Det är bland annat därför Gandhi hävdar att ifall lagen ignorerar våra aktioner
genom en klapp på kinden, genom böter eller villkorligt fängelse, då behöver vi
trappa upp ickevåldet.

Stater  bygger  fängelser  som  en  negation.  De  som  bryter  lagen  straffas.
Fängelser ska hindra oss. Men med civil olydnad bryter sig fängelset ut ur sitt
negerande. Det blir skapande. Fängelset blir inte längre det som hindrar oss.
Det  blockerar  inte kreativiteten.  Fängelset  förvandlas från att  vara statens
protest mot lagbrott till att bli produktivt skapande.

Queerade och hackade fängelser
När vi trappar upp olydnaden så queeras murarna. Hacktivister skulle säga att
fängelset  hackas.  Fängelset  börjar  medagera  med  den  fängslade
befrielsekämpen. Gallret blir medaktörer i motståndet mot vår underordning.
Britsen och cellen hjäler oss att bryta oss ut ur lydnadens fångenskap.

Hackade fängelser befriar samhällen. Och de blir själva befriade samhällen.
Fängelser blir vilohem, bostad, hem, familj.

Den som utför  civil  olydnad försöker ofta  göra cellen till  hem. Till  kreativ
arbetsplats. Till intensivt center för politiskt motstånd. Tillsammans med andra
fångar skapas en olydig akademi som genom samtal och experiment uppfinner
nya metoder för motstånd.

Detta nya hem och denna nya arbetsplats hamnar i resonans med den politiske
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fången. Genom resonans tusenfaldigar fängelset kraften hos civil olydnad.

Ny familj
Fängelser  ger  oss  nya  systrar  och  bröder.  Systrar  och  bröder  som sällan
kommer  från  den  privilegierade  medelklass  som  ibland  dominerar  den
motståndsrörelse som fick en i fängelse. Fängelser queerar därmed klass och
klassgränser. Det bildas öppningar och sprickor i de murar som familj, klass
och vithet skapar.

Fängelser  skapar  möten  med  de  som  vi  har  varit  med  att  underordna.
Fängelser bygger solidaritet med de som vi genom vår lydnad mot egendom,
lönearbete och klass trängt bort, med de som kriminaliserats. Tillsammans med
civil olydnad bygger fängelser jämlikare jämlikhet.

Hackade fängelser materialiserar befrielse
Hackade fängelser intervenerar i det politiska. Det politiska kan inte längre
neutraliseras genom åsikter, tyckande, opinion, medvetande, information. När
civil  olydnad queerar  polisstationer,  domstolar  och fängelser  materialiseras
befrielse. Fängelserna är med och bygger mer demokratisk demokrati.

Civil  olydnad  som  befrielse  från  rädslans  och  lydnadens  murar  kan  dock
neutraliseras av välmenande aktivister på “utsidan”. De uttalar sig så alla ska
tycka synd om de som fängslas. De sätter igång namninsamlingar för att civil
olydnads-fångar ska släppas. Dessa tycka-synd-om-metoder återskapar muren
som  något  hemskt  som  ska  undvikas.  Lydnaden  görs  till  det  normala.
Motståndet,  olydnaden,  framställs  som  hemskt.

Så tyck inte synd om ickevåldsfångar! Fira och festa med dem! Just så blir
fängelserna med och bryter vår rädsla för fångenskapen.

Per Herngren
8 november 2014

Texten är utkast för boken Mode och motstånd av Otto von Busch och Per
Herngren (Korpen, 2016).
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Civil olydnad queerar fängelse
Fängelser  tusenfaldigar  kraften  hos  civil  olydnad.  Hos  Gandhi  blir  detta
mystiskt. Var kommer denna kraft ifrån? Karen Barads queermaterialism gör
dynamiken mellan fängelse och civila olydnad mer begriplig. Civil olydnad och
fängelser samarbetar med varandra, de förvandlar varandra.

Med Barads queermaterialism kan vi undersöka hur straff, fängelser, rädslor,
maktmedel,  relationer,  vänskap,  organisationer,  motsättningar,  visioner,
misstag, erfarenheter, torg, rum, celler, prylar, ägande, kläder, kroppsdelar,
banklån,  lönearbete  blir  medaktörer  i  motstånd  och  makt.  De  är  alla
medaktörer  som  producerar  och  förändrar  makt,  underordning,  förtryck,
motstånd  och  befrielse.

Queer är ingripande i en ordning. Att göra den underlig och märklig. Queer är
att onormalisera. Queer är inte protest eller negation. Det är faktiskt skapande,
det är förverkligande av något underligt, av något som attraherar oss snarare
än påverkar och styr oss. Queer drar i oss istället för påverkar.

Karen  Barads  queermaterialism  undersöker  hur  alla  inblandade  saker
medverkar. De agerar med varandra. Med hjälp av varandra. Och tack vare
varandra.  Saker  ingriper  och  ändrar  ständigt  på  varandra.  De  agerar
tillsammans,  med  och  mot  varandra.
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Fängelser queeras av motstånd
Genom att trappa upp olydnaden så att fängelse blir en del av motståndet
queeras  fängelset.  Fängelset  börjar  agera.  Fängelset  medagerar  med  den
fängslade  befrielsekämpen.  Fängelset  börjar  samarbeta.  Fängelset  gör
motstånd.

Fängelsemurar är  vanligtvis  inverterade.  Det  håller  lydiga medborgare och
ickemedborgare fängslade i lydnaden. Fängslade i rädslan för straff, beroende
och sårbarhet.

De som fängelserna inte lyckas hålla fängslade i lydnaden utvisas av domstolar
utanför lydnadens trygga fängelse. Eller de utvisas till ”innanför” murarna, som
man säger i vardagsspråket. Detta ”innanför” ska upprätthålla illusionen av att
vi som är fängslade i lydnaden inte är de egentliga fångarna, de som är fångar
är ju de andra, de som sitter ”innanför” murarna. 

Fängelser queerar motståndet
Genom att göra cellen till hem. Till kreativ arbetsplats. Till intensivt center för
politiskt motstånd. Så hamnar detta hem, denna familj, denna arbetsplats, detta
motståndscenter, i resonans med den politiske fången. Resonans är ömsesidig
förstärkning 1+1+1+1=1000.

Fängelset blir inte längre negation. Fängelset blir inte hindrande. Fängelset
blir inte det som blockerar den olydiga kreativiteten. Fängelset blir inte längre
protest mot laglösheten. Fängelser blir istället produktivt skapande.

Queerade fängelser befriar samhällen. Och de blir själva befriade samhällen.
Fängelser blir retreatgårdar, kloster, hälsohem, bostad, hem, familj. Fängelser
bygger nya familjer, syster- och broderskap. Queerade fängelser bygger ansvar,
moral, solidaritet, gemenskap, vänskap, närhet, erotik, trohet, begär, befrielse.

Queerade fängelser bygger solidaritet med de som underordnas, med de som
trängs  bort,  med  de  som  kriminaliseras.  Fängelser  bygger  samhällen  av
jämlikhet, demokrati, socialistisk egendomsbefrielse, feministisk intervention,
ickevåldsligt ingripande.

Queerade fängelser intervenerar i det politiska. Det politiska kan inte längre



neutraliseras  genom underordning,  lydnad,  tyckande,  opinion,  medvetande,
information. Fängelser som queeras med civil olydnad materialiserar befrielse.
Fängelser befriar oss, och vårt myller av samhällen, från politisk fångenskap.

Per Herngren
2012-12-31, version 0.1.1
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Bilaga: Från Gandhi till  Karen Barads queera
kvantpolitik
Mohandas  Gandhi  drar  politiken  ur  den  mekaniska  världsbilden.  Mekanisk
politik är linjär.  Den föreställer sig att en aktion påverkar regeringen eller
opinionen. Gandhis brytning med mekaniska föreställningar sker på olika sätt.
Gandhi lyfter bland annat fram en rekursiv politik där målet förverkligas i varje
aktion. Mål och medel blir ett. Med feminism och queerteori har Judith Butler
och  Karen  Barad  lanserat  motsvarande  teorier  runt  performativitet,  där
handlingen  faktiskt  förverkligar  sitt  mål.

Läsningen av Gandhi, och ibland Gandhi själv, ramlar dock gärna tillbaka in i
mekanisk politik där fängelset skulle äga en politisk kraft som antas påverka
politiken. Detta är en linjär föreställning om politik (orsak-verkan, påverkan-
politisk effekt).

En mekanisk förståelse av fängelse i civil olydnad tillskriver fängelserna en
mystisk kraft. Fängelser gör den politiska aktionen åtminstone tusen gånger
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effektivare. Men hur? Skulle fängelser innehålla någon sorts fetischistisk kraft
som civil olydnad kan utvinna?

Karen Barads  queermaterialism gör Gandhis motstånd mer begripligt.  Det
handlar inte om en mystisk politisk kraft hos fängelser. Politik är inte linjär
politisk påverkan med kraftfulla medel, med medel som har någon mystisk,
magisk kraft. Politik handlar istället om medverkan. Kraften förstås därmed
som  ömsesidigt  samverkande,  ex  som  resonans,  affekt,  dragningskraft,
gravitation  och  kaskader.

Fängelse ger politisk kraft
Gandhi visar att den politiska kraften i att sitta fängslad för civil olydnad vida
överstiger  politiskt  arbete  i  frihet:  ”The  thousands  therefore  who  are  in
different prisons of  India are better able to deliver the goods than all  the
released leaders combined.”[1]

Gandhi queerar fängelset
Gandhi  queerar  gång  på  gång  både  fängelse  och  straff.  Hen  förvandlar
fängelser till medaktörer i motståndet. ”must have the inner conviction that
disobeying is a duty and imprisonment for disobeyance not a task but a matter
of joy.”[2]

Fotnoter
[1] Mohandas Gandhi, ”Interview to the press”, januari 27 1931, The Collected
works of Mahatma Gandhi, volume 51, 1999, p 73-74.
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Mahatma Gandhi, volume 41, 1999.
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Straffets funktion i civil olydnad
Många plogbillar jag känner, inklusive mig själv, vill riva alla fängelser och
avskaffa straff. Anne Montgomery, Phil Berrigan och flera andra som gjort en
rad plogbillsaktioner och spenderat flera år i fängelse, betonar straffet som
statens yttersta instrument för makt. Phil hävdar att staten bygger på lagen
som bygger på straffet.

 Precis som Henry David Thoreau, när han 1849 lanserade tankarna bakom civil
olydnad, så är kampen för många i plogbillsrörelsen inte riktad mot regeringen
eller ledarna. Civil olydnad ses i den här traditionen som riktad mot lydnaden.
Det är alltså inte ledarna eller regeringen som är problemet utan alla som
protesterar men ändå lyder (Thoreau). Genom att utmana rädslan för straff så
tänker man sig att fängelset avskaffas och till slut rivs. De blir meningslösa
precis som de rester som finns kvar av Berlinmuren. Fängelset är vår rädsla för
straff.  Om  jag  förstått  tankarna  rätt  så  stärker  strikt  laglighet  eller
hemlighetsmakeri  rädslan  för  straff  och  därmed  statens  makt.

Målet är medlet
Plogbillsrörelsen betonar alltså direkt  aktion.  Målet  är  medlet.  Utför  målet
direkt. Vill du ha bort vapen så avrusta vapen. Men direkt aktion blir naivt om
en maktanalys saknas. Det är inte aktionen som förändrar utan möjligheten att
skapa ett nytt system som undergräver det gamla. Om en grundpelare i statens
makt är lagen och vår lydnad till den. Så måste den direkta aktionen vara både
en direkt lösning på problemet (avrusta, proppa igen avloppsrör för giftutsläpp,
ge flyktingar fristad) men den måste också utmana det orättfärdiga systemets
grund – lydnaden. Om direkta aktioner inte utmanar lydnaden så blir de inte
systemöverskridande (revolutionära) lika lite som protester.

Om man ska dra denna analys till sin spets så innebär det att lagliga aktioner
eller  lågrisk civil  olydnad inte har någon större verkan för  att  undergräva
statens fundament – lagen. Rädslan för fängelse och skadestånd måste utmanas
ordentligt. Många plogbillar ser alltså straffet som viktigt eftersom det skulle
vara statens grundpelare.  Precis  som Toivo Jokkala skriver finns det ingen
anledning att idealisera straff eller mystifiera det. Proteströrelser vänder sig
mot makthavare. Men en revolutionär rörelse måste vända sig mot systemets
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fundament. Och det är ytterst lydnaden vi kämpar emot.

Per Herngren,
2002, version 0.2.2

Detta var ett svar till Yelah-ledaren: ”Civil olydnad, dogmer och straff” av Toivo
Jokkala
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